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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные процессы развития рынка обусловливают

необходимость совершенствования управления развитием ресторанного бизнеса,

который определяет уровень становления экономики страны, регионов, городов через

главную производительную силу общества – человека. Сложные социально-

политические и экономические условия требуют незамедлительных

трансформационных преобразований, направленных на активизацию процессов

формирования, повышение стабильности и эффективности деятельности

предприятий, преодоление диспропорции между развитием производственной и

социальной инфраструктуры.

Недостаточная развитость и практическая неадаптированность существующего

механизма управления развитием к потребностям ресторанного бизнеса требуют

принципиально нового осуществления структурных и качественных изменений в

процессах, формах организации, в видах деятельности, которые включают

диверсификацию позиций, самой концепции управления и управления развитием.

Новые подходы предусматривают установление рационального соотношения между

традиционными методами управления и современными перспективными, такими, как

экономические, маркетинг, широкое внедрение принципов менеджмента,

ориентация на наиболее полное удовлетворение спроса потребителей с целью

согласования основных интересов участников бизнес-процессов.

Несмотря на то, что ресторанный бизнес является специфической сферой

деятельности, которая наиболее быстро реагирует на экономические изменения,

анализ его развития в Украине и Донецкой области за период 2000-2014 гг. позволяет

проследить устойчивую тенденцию сокращения количества предприятий

ресторанного бизнеса – с 2003 г. и снижения результативности деятельности с 2006 г.

При этом постоянно сокращается удельный вес товарооборота ресторанного

бизнеса в розничном товарообороте торговли, что свидетельствует о снижении

популярности предприятий ресторанного бизнеса.
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Все это обусловливает необходимость совершенствования и модернизации

научно-теоретического и методологического подходов, обоснования и разработки

практического инструментария для формирования эффективного организационно-

экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса.

Совокупный научный потенциал разработок, сформировавшийся в

отечественной и зарубежной научной литературе, обеспечил высокий теоретико-

методологический уровень исследования проблем управления функционированием

отраслей страны и регионов. Вместе с тем трансформация украинского

экономического пространства, усугубление социально-политической и

экономической ситуации обусловливают необходимость активизации процесса

развития отраслей народного хозяйства и ресторанного бизнеса в первую очередь.

Данное обстоятельство требует разработки действенного организационно-

экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса как

самостоятельной системы торгово-производственного комплекса.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» в рамках научных тем: «Механизмы и методы

стратегического управления развитием сферы торговли и ресторанного хозяйства»

(№ 0107U000084, 2007-2008 гг.). В процессе выполнения комплексного научного

проекта по госзаказу автором разработан механизм мотивации развития предприятий

ресторанного бизнеса, обоснованы методические подходы к реализации их

экономической свободы, обоснован теоретический подход относительно замены

существующей модели экономического роста, структуризации и реформирования

ресторанного бизнеса, механизм стратегического развития ресторанного бизнеса. В

рамках научно-исследовательской темы «Совершенствование механизма управления

стратегическим развитием предприятия» (№ 0109U003255 2009 г.) автором

выявлены причины низкой активности деятельности предприятий ресторанного

бизнеса, адаптирована разработанная система показателей стратегического

развития предприятий ресторанного бизнеса с учетом изменяющихся факторов

среды, разработаны и предложены рекомендации по совершенствованию
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механизма управления развитием предприятий ресторанного бизнеса

ООО «Гостиница «Централь». В рамках научно-исследовательской темы

«Стратегическое управление развитием ресторанного бизнеса в современных

условиях» (Д-2010-9, 2010-2014 гг.) автором обосновано место ресторанного бизнеса

в экономике Украины; разработаны концепция организационно-экономического

механизма стратегического управления развитием ресторанного бизнеса, система

показателей оценки развития предприятий ресторанного бизнеса, обоснована

методология исследования стратегического развития ресторанного бизнеса и

конкурентоспособности предприятий.

Степень разработанности проблемы. В основе современной концепции

механизма управления лежат исследования отечественных и зарубежных ученых,

таких как Абалкин Л. И., Булеев И. П., Еременко-Григоренко О. А., Козаченко А. В.,

Крамаренко Г. А., Пономарев И. Ф., Терехова С. А. и др. Отдельные вопросы

функционирования организационно-экономического механизма получили

отражение в работах Бок Зи Коу, Богатина Ю. В., Брюховецкой Н. Е., Кульмана А.,

Цветкова А. Н., Шутова М. М. и др.

Исследованию проблем управления развитием различных сфер экономики

посвящены научные публикации Азарян Е. М., Азоева Г. А., Амоши А. И.,

Армстронга Г., Балабановой Л. В., Барышниковой Л. П., Белопольской Т. В.,

Василенко А. В., Воронковой А. Э., Губерной Г. К., Друкера П., Карлоффа Б.,

Карсекина В. И., Кеннетча Р., Кочерги А. И., Максимовой Т. С., Мескона М.,

Папаики А. А., Поклонского Ф. Е., Половяна А. В., Портера М., Пятницкой Г. Т.,

Ренделла Р., Сендерса Дж., Сороки И. В., Стрикленда А., Томпсона А.,

Фатхутдинова Р. А., Фаейя Л., Червовой Л. Г., Чумаченко Н. Г., Чухно А. А.,

Шепеленко О. В. и др. Однако в работах этих авторов не полностью учтены

проблемы современного социально-политического, экономического состояния и

специфические особенности ресторанного бизнеса, динамичность факторов среды,

особенности взаимодействия составляющих механизма управления развитием и

характер связей между ними и т.п. Особое значение приобретает необходимость

дальнейшего развития концепции общей стабилизации экономики с учетом
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достижения состояния устойчивого равновесия производства и потребления

благодаря организации эффективной системы распределения.

Современное научное обеспечение функционирования ресторанного бизнеса

характеризуется отсутствием работ, позволяющих оптимизировать процесс его

развития путем внедрения эффективного организационно-экономического

механизма управления, что определяет актуальность темы исследования и

обусловливает выбор темы диссертации, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в обосновании

теоретических и методологических положений, разработке научных и практических

рекомендаций по формированию организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса, направленных на достижение

оптимального уровня удовлетворения потребностей в услугах ресторанного

бизнеса и повышение эффективности его развития.

Для достижения поставленной цели в ходе научного исследования

поставлены и решены следующие задачи:

на основе изучения научных подходов сформирована концепция экономического

развития ресторанного бизнеса в контексте рыночных преобразований в экономике;

обоснованы место и роль ресторанного бизнеса в торгово-производственном

комплексе и в процессе социально-экономического развития страны;

научно обоснована концепция организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса;

систематизирован методологический инструментарий исследования

ресторанного бизнеса;

сформирована система показателей результативности управления развитием

ресторанного бизнеса;

осуществлен мониторинг факторов развития ресторанного бизнеса на основе

их систематизации;

разработан организационно-информационный механизм управления развитием

ресторанного бизнеса;
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обоснован концептуальный подход к реализации экономической свободы

деятельности ресторанного бизнеса;

обоснован механизм обеспечения конкурентоспособности ресторанного бизнеса;

обоснован экономический механизм самоуправления развитием ресторанного

бизнеса;

разработан экономический механизм мотивации развития ресторанного

бизнеса;

разработан экономический механизм регулирования развития ресторанного

бизнеса;

обоснован научно-методический подход к обеспечению эффективности

управления развитием ресторанного бизнеса;

разработан комплекс моделей управления развитием ресторанного бизнеса;

разработаны методические рекомендации по совершенствованию управления

развитием ресторанного бизнеса.

Объектом исследования являются процессы развития и управления

ресторанным бизнесом.

Предметом исследования являются теория и методология управления

развитием ресторанного бизнеса.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (п. 1.1.1

«Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности и сфере услуг»; п. 1.1.2

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных

отраслей, комплексов, предприятий»; п. 1.1.3 «Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей промышленности и

сферы услуг»).

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция, развиты теоретические, методологические и
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методические основы организационно-экономического механизма управления

развитием ресторанного бизнеса.

Наиболее существенные результаты, содержащие научную новизну и

характеризующие отличие полученных результатов от существующих разработок,

заключаются в том, что:

впервые:

научно обоснована концепция организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса, которая охватывает влияние

внешних и внутренних факторов осуществления хозяйственной деятельности,

включает цель, задачи, объект, предмет и состоит из теоретических основ и

методологии управления развитием, организационного и экономических

механизмов управления развитием ресторанного бизнеса, научно-методических

рекомендации по управлению развитием ресторанного бизнеса, что будет

способствовать оптимизации развития, активизации предпринимательской

деятельности в ресторанном бизнесе, формированию долгосрочных конкурентных

преимуществ в современных условиях и повышению социально-экономической

эффективности развития ресторанного бизнеса;

разработан организационно-информационный механизм управления

развитием ресторанного бизнеса, включающий систему управления развитием

ресторанного бизнеса на основе комплексного воздействия взаимосвязанных

функций, составленную из взаимообусловливающих и взаимодействующих

подсистем управления развитием: организация, прогнозирование, планирование, учет,

анализ, контроль и логическую модель управления развитием ресторанного бизнеса

на основе оптимизации информационно-функциональных связей, отражающих

управленческое воздействие производства, реализации и организации потребления,

что позволит ресторанному бизнесу своевременно и оптимально адаптироваться к

рыночным процессам и повысит уровень обоснованности направлений его развития;

сформирована система показателей результативности управления развитием

ресторанного бизнеса, которая состоит из взаимозависимых и взаимоопределяющих

групп: показателей, отражающих условия деятельности; показателей, отражающих
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конечные результаты хозяйствования; показателей, характеризующих степень

социальной полезности, которые структурированы как относительные, стоимостные

и натуральные, качественные и количественные, что позволяет обеспечить

целостное восприятие объекта исследования и определить комплекс мероприятий

по мобилизации имеющегося потенциала для повышения эффективности

управления развитием ресторанного бизнеса;

разработан комплекс моделей управления развитием ресторанного бизнеса,

включающий в себя имитационную и оптимизационную модели управления

развитием предприятий ресторанного бизнеса, что позволяет комплексно оценить и

предусмотреть направления изменения моделируемой системы предприятий

ресторанного бизнеса при условии эффективного управления благодаря имитации

скорости увеличения товарооборота вследствие реализации инвестиционных

проектов и на основе прогнозирования принимать обоснованные управленческие

решения по развитию ресторанного бизнеса;

усовершенствовано:

концептуальный подход к реализации экономической свободы деятельности

ресторанного бизнеса, включающий систему экономической свободы ресторанного

бизнеса и концептуальную схему. Особенностью данного подхода является

обеспечение возможности субъектам хозяйствования взаимодействовать при

выборе рыночного сегмента, правовых и организационно-экономических форм

функционирования рыночного механизма на основе действующих законодательных

актов. Использование предложенного подхода позволяет определять границы

экономической свободы и степень ответственности предприятий ресторанного

бизнеса за результаты хозяйственной деятельности и создает благоприятную

среду для реализации предпринимательской инициативы;

механизм обеспечения конкурентоспособности ресторанного бизнеса

отличающийся наличием в нем модели формирования конкурентоспособности

ресторанного бизнеса, которая состоит из иерархической структуры, включающей

цели, задачи, предмет, субъект и объект исследования, методы оценки и условия,

уровни управления, взаимозависимые группы показателей: показатели
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конкурентоспособности продукции и услуг, показатели конкурентоспособности

производственно-обслуживающего комплекса и показатели конкурентоспособности

рыночной стоимости предприятия, которые систематизированы по объектам

управления, что дает возможность адекватно реагировать на воздействие факторов

внешней и внутренней среды, повысить эффективность управления развитием

ресторанного бизнеса и способствует согласованию интересов всех субъектов

ресторанного бизнеса;

экономический механизм самоуправления развитием ресторанного бизнеса,

состоящий из целей, принципов, функций, методов, логической модели, средств

воздействия субъекта-объекта самоуправления, отличие которого заключается в

комплексно-факторном подходе к управлению предпринимательской деятельностью

субъектами бизнес-процессов в пределах их компетенции и полной ответственности за

конечные результаты, что позволяет повысить качество и эффективность труда,

деловую активность в управлении ресторанным бизнесом, обеспечит оперативность

реагирования на изменения, происходящие в социальных отношениях субъектов

ресторанного бизнеса;

экономический механизм мотивации развития ресторанного бизнеса,

состоящий из методов, инструментов, факторов среды, уровней управления,

бизнес-среды, который, в отличие от существующих, базируется на согласовании

общественной и частной заинтересованности на основании взаимодействия

соответствующих методов прямого и косвенного воздействия макро- и

микроуровней и влиянии рыночных отношений на формирование материально-

финансовых рычагов, что обеспечит повышение инвестиционной и инновационной

активности, оптимизирует условия устойчивого развития ресторанного бизнеса в

период рыночных преобразований;

экономический механизм регулирования развития ресторанного бизнеса,

состоящий из рычагов регулирования разного уровня, финансового и материального

обеспечения, который, в отличие от известных, благодаря комплексному действию

инструментов, обеспечивает соответствующее влияние рыночных факторов на

бизнес-среду независимо от формы собственности субъекта хозяйствования, что
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позволяет активизировать бизнес-деятельность и определяет направления

развития на основе оптимизации ресурсного, информационного и инновационного

обеспечения с согласованием интересов рыночных субъектов, что способствует

активизации развития ресторанного бизнеса;

система показателей социально-экономической эффективности развития

ресторанного бизнеса, включающая специальные показатели, показатели выпуска

продукции и услуг, показатели затрат и показатели результативности деятельности,

которая, кроме показателей эффективности производства продукции и услуг,

включает показатели, подчеркивающие особые условия функционирования

ресторанного бизнеса и конечную результативность деятельности. Использование

предлагаемой системы показателей позволяет определять интенсивность и

характер развития ресторанного бизнеса благодаря обоснованным управленческим

решениям и оценивать динамику изменений по имеющейся информации.

получили дальнейшее развитие:

концепция экономического развития, базирующаяся на новом теоретико-

методологическом подходе, сущность которого заключается в количественном

росте объемов производства и реализации качественного совершенствования через

изменения в этих структурах и отвечает реальному разнообразию социальных

запросов населения, что позволяет обосновать более совершенный концептуальный

подход к формированию механизма рыночных преобразований экономики,

основой которого должен стать переход к социально-ориентированной модели

устойчивого развития общества, в которой приоритетным становится качество

жизни человека на основе приоритетного развития ресторанного бизнеса;

определение понятий: «ресторанный бизнес» – вид экономической деятельности,

которая базируется на согласовании интересов всех рыночных субъектов для

выполнения социального заказа в виде услуг по наиболее полному удовлетворению

потребностей в высококачественном и рациональном питании различных

социальных групп населения с целью реализации миссии предприятия в

воспроизводстве главной производительной силы общества. Отличительной

характеристикой авторской формулировки является соответствие сущности
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рыночному этапу развития экономики, что значительно расширяет и углубляет его

содержание; «управление развитием ресторанного бизнеса» – составляющая

управленческой деятельности по выполнению функций организации, анализа,

прогнозирования, планирования и контроля соответствующими подсистемами

учета, процессов разработки и реализации перспективных мероприятий по

повышению эффективности функционирования ресторанного бизнеса, которая

обеспечивает целенаправленность и организованность системы с оптимизацией

информационно-функциональных связей, характеризующих количественно-

качественные параметры производства продукции и предоставления услуг

необходимого качества на всех этапах их жизненного цикла, что соответствует

специфике отраслевой деятельности ресторанного бизнеса;

методологический инструментарий исследования ресторанного бизнеса,

который включает различные методы, классифицированные по возможности

разработки управленческих решений, по виду отражения конечных результатов; по

способу оценки; по направлению формирования информационной базы; по

соотношению объективных и субъективных начал; по параметрам, определяющим

состояние ресторанного бизнеса на перспективу на основе методов стратегического

анализа, а также на основе общих методов: сравнения, индексный, средних и

относительных величин и анализ методик исследования ресторанного бизнеса.

Отличительной чертой предложенной систематизации является обеспечение их

комплексного взаимосвязанного применения для выявления причин

неудовлетворительного состояния и разработки направлений эффективного

развития ресторанного бизнеса на перспективу;

систематизация факторов развития ресторанного бизнеса, которая включает

общие факторы развития, классифицированные по содержанию, по степени

управляемости, по отношению к исследуемому объекту, по характеру и степени

воздействия, по степени контроля, объектам воздействия; и специфические факторы

развития ресторанного бизнеса, классифицированные по характеру развития сети

ресторанного бизнеса, по формированию качества, по характеру потребительского

состава населения. В отличие от уже известных, в основу авторской систематизации
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положена система причинно-следственных отношений на основе выбора признаков

группировки, что позволяет при их мониторинге нивелировать и нейтрализовать

воздействие негативных факторов внешней среды на развитие ресторанного бизнеса;

методические рекомендации по совершенствованию управления развитием

ресторанного бизнеса, включающие комплекс мероприятий, в числе которых

маркетинговые стратегии и направления развития ресторанного бизнеса на основе

программ и концепций развития внутренней торговли, в которых, в отличие от

предлагаемых ранее, ресторанный бизнес выделяется самостоятельным направлением,

представленным в качестве самостоятельной системы торгово-производственного

комплекса, что способствует развитию и повышению его эффективности благодаря

наиболее полному удовлетворению потребностей населения в услугах ресторанного

бизнеса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной, полученной в результате исследования, развитием методологии и

расширением подходов к решению вопросов управления развитием ресторанного

бизнеса с помощью разработанного организационно-экономического механизма и

заключается в научном обогащении теоретико-методологического базиса

эффективного управления развитием ресторанного бизнеса на основе обоснованных

управленческих решений с целью достижения оптимального уровня удовлетворения

потребностей в услугах ресторанного бизнеса и повышения эффективности его

развития. Разработанные в диссертации выводы и рекомендации по управлению

развитием могут стать основой для дальнейших исследований в области

формирования отдельных элементов организационно-экономического механизма

управления развитием ресторанного бизнеса.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные в диссертации научные идеи, научно-методические

подходы и выводы могут быть использованы для решения актуальных проблем по
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разработке рекомендаций по эффективному управлению развитием ресторанного

бизнеса.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие научно-


[…]

необхідно запроваджувати заходи щодо регулювання розмірів плати за ринкові
послуги.

Восьме, у загальнодоступній торговельній мережі останнім часом
сповільнюється розвиток підприємств ресторанного господарства, особливо в
сільських районах, через низьку купівельну спроможність населення. Багато
підприємств ресторанного господарства закриваються, перепрофілюються під
магазини роздрібної торгівлі; застарілі нормативи забезпеченості населення
місцями в підприємствах ресторанного господарства в загальнодоступній мережі
й за контингентами населення не відповідають сучасним вимогам. Значно
зменшений вплив держави на розвиток ресторанного господарства через
відсутність системи вертикального координування роботи: законодавчими та
нормативними актами Міністерства економіки затверджено ряд методичних
рекомендацій щодо організації харчування окремих контингентів населення, але
всі вони носять характер рекомендацій, тому здебільшого не виконуються.

Відсутні регуляторні акти, які б визначали статус і тип підприємства
ресторанного господарства у відповідності з вимогами державних стандартів, а
також механізм цього визначення. Державним стандартом України ДСТУ
4281:2004 «Заклади ресторанного господарства. Класифікація» зазначені вимоги
до різних типів підприємств ресторанного господарства, наведені класи таких
підприємств як ресторан і бар, однак відсутній порядок атестації цих підприємств.
У місцях масового відпочинку населення в літній період працює багато
підприємств харчування, в яких відсутній зал для споживачів, а виробничі
приміщення обладнані в будинках сезонного типу, що не відповідає сучасним
вимогами щодо стандартів обслуговування.

У дошкільному, шкільному та оздоровчому харчуванні вимагає відновлення
матеріально-технічна база їдалень. Обідні зали в більшості учбових і санаторних
закладів не мають естетичного оформлення, оснащення виробничих цехів
застаріле, неефективне та не відповідає сучасним вимогам. Для рішення цих
питань важливим є прийняття відповідних програм щодо фінансування організації
харчування в дошкільних, навчальних й оздоровчих установах.

Дев'яте, статистична звітність підприємств торгівлі та ресторанного
господарства не відповідає сучасним вимогам: облік ведеться тільки по
підприємствах із чисельністю більше 15 чоловік. Близько 80 % суб'єктів
підприємницької діяльності в торгівельній сфері не є юридичними особами, у
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статистичних даних яких не висвітлюються результати роботи, тобто не
відображається реальний стан справ у виконанні основних показників:
фактичного обсягу товарообороту, результатів фінансової діяльності й
відрахувань у бюджети всіх рівнів.

Десяте, з метою захисту прав споживачів необхідна реалізація комплексу
заходів, спрямованих на забезпечення контролю щодо виконання суб'єктами
підприємництва правил торгівлі й гарантій на якісне обслуговування. Нажаль,
підприємницькою діяльністю в сфері торгівлі та ресторанного господарства часто
займаються підприємці, які не мають фахової освіти (підготовки). Кадрова
політика в торговельні сфері повинна бути спрямованою на підвищення якості
обслуговування споживачів, дотримання вимог чинного законодавства та
достатньої професійної підготовки. Однак, не дивлячись на достатньо широку
мережу курсів і тренінгів, які створені при профільних навчальних закладах, а
також вимоги законодавства про обов'язкову професійну підготовку осіб,
зайнятих торговельною діяльністю, низький освітньр-кваліфікаційний рівень
працівників залишається однією з головних проблем торгівлі.

2. Рекомендації щодо основних принципів Концепції розвитку
внутрішньої торгівлі України

Цивілізована торгівля неможлива поза чіткого концептуального підходу,
законодавчої та нормативно-правової регламентації галузі. Основна мета
Програми розвитку внутрішньої торгівлі до 2012 р. повинна полягати у розробці
та обґрунтуванні субординованої системи заходів щодо забезпечення
збалансованого розвитку всіх ланок сфери торгівлі та ресторанного господарства
в Україні. При цьому національні правові норми здійснення торговельної
діяльності необхідно гармонізувати з нормами законодавства ЄС.

До складу базових принципів концепції розвитку внутрішньої торгівлі та
ресторанного господарства можна запропонувати наступне:

- визначення торгівлі та ресторанного господарства як сфери діяльності та
важливого сектору народногосподарського комплексу, а також
багатомірної соціально-економічної системи;

- визначення структурних трансформацій у підсистемах торгівлі та
ресторанного господарства: функціональній, організаційній, соціальній та
територіальній;

- необхідність системного державного регулювання торгівлі та ресторанного
господарства, розробка законодавчої та нормативно-правової бази у сфері
торговельної діяльності;

- визначення необхідності формування адекватної структури організаційних
утворень у сфері торгівлі та ресторанного господарства відповідно до
сучасних світових вимог організації обслуговування; пріоритет розподілу
товарів над їх виробництвом, організація торговельної діяльності на
підставі глибоких маркетингових досліджень ринку та оптимізації
логістичних процесів на всьому шляху проходження товарів від виробника
до кінцевого споживача, формування адекватних маркетиново-логістичних
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структур у багатоканальній моделі товаропросування;
- підвищення інвестиційної привабливості підприємств торгівлі та

ресторанного господарства;
- впровадження світового досвіду розвитку торгівлі з урахуванням

вітчизняних особливостей та тенденцій, налагодження постійного зв'язку з
науковими установами щодо наукових розробок й забезпечення
інноваційного розвитку торговельних і підприємств харчування;

- розробка відповідної системи багатоступеневої підготовки
висококваліфікованих кадрів у сфері торгівлі та обслуговування.
3. Пропозиції щодо програмних положень і заходів реалізації
Прийняття відповідних програмних документів буде сприяти забезпеченню

гарантій законності торговельної діяльності у сферах роздрібної та оптової
торгівлі, ресторанного господарства, більш ефективному забезпеченню
державного регулювання внутрішньої торгівлі, яке має спрямовуватися на
посилення економічних методів впливу не стільки на суб'єктів торговельної
діяльності, скільки на процеси, що відбуваються на споживчому ринку. Це
надасть можливість істотно обмежити масштаби фальсифікації товарів і
підвищити якість обслуговування у сфері торгівлі та ресторанного господарства.
Важливо те, що будуть створені спонукальні мотиви до більш цивілізованих форм
ведення торговельного бізнесу.

В якості основних програмних положень у напрямку вдосконалення
внутрішньої торгівлі слід визначити:

- розробку загальнодержавних нормативно-законодавчих документів щодо
регулювання торгівлі та ресторанного господарства і, перш за все, Закону
України "Про внутрішню торгівлю", що сформує рамкові правові й
організаційні основи торговельної діяльності та обслуговування споживачів
на рівні законодавчого акту;

- розробку та впровадження державних стандартів класифікації суб'єктів
інфраструктури торгівлі та ресторанного господарства й визначення
стандартизованих вимог до організації технологічних процесів і якості
послуг згідно з положеннями COT, що надасть можливості проведення
атестації торговельних підприємств та надання їм статусу відповідних
ринкових утворень;

- удосконалення системи статистичного обліку показників розвитку
підприємств торгівлі;

- підвищення технічного рівня оснащення торговельних і підприємств
харчування, удосконалення технологічних процесів, забезпечення
логістично-маркетингового управління та впровадження інноваційних
технологій;

- налагодження інтеграції наукових закладів і підприємств торгівлі та
ресторанного господарства щодо розвитку внутрішньої торгівлі згідно з
вимогами СОТ;

- розробку системи інституційного забезпечення привабливості інвестиційно-
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інноваційних проектів розвитку внутрішньої торгівлі;
- забезпечення зниження асиметрії інформації через розробку та моніторинг

стандартів якості роботи підприємств внутрішньої торгівлі, формування
загальнодержавних і міжрегіональних інформаційних баз даних;

- удосконалення системи захисту прав власності у взаєминах підприємств
внутрішньої торгівлі та споживачів під час роботи в новій економіці
(економіці знань);

- усунення протиріч з питань отримання професійної підготовки кадрів для
здійснення підприємницької діяльності, інвестування у гуманний капітал,
залучення колективів торговельних і підприємств харчування до програм
підвищення кваліфікації спеціалістів для роботи в ринкових умовах.
До механізмів і заходів державного регулювання внутрішньої торгівлі

пропонується віднести:
- уточнення правових засад здійснення торговельної діяльності, зокрема

правового статусу суб'єкта торговельної діяльності;
- встановлення вимог до здійснення торговельної діяльності, які

диференційовані залежно від виду торгівлі;
- встановлення засад регулювання торговельної діяльності, що передбачає

взаємодію спеціально уповноваженого центрального органу виконавчої
влади у сфері торгівлі, місцевих органів виконавчої влади і органів
місцевого самоврядування, громадських організацій та об'єднань суб'єктів
торговельної діяльності;

- виділення інструментів державного регулювання торговельної діяльності та
визначення порядку їх використання;

- розробку системи та порядку надання дозволів на розміщення об'єктів
торгівлі та закладів ресторанного господарства;

- державну реєстрацію роздрібних, оптових торговельних об'єктів, закладів
ресторанного господарства відповідно до типізації та спеціалізації
підприємств;

- створення системи міжрегіональних оптових ринків
сільськогосподарської продукції (ОРСП) і забезпечення сприятливих умов
для відкритих торгів між виробниками й споживачами та формування
справедливих цін;

- забезпечення вимог до здійснення дрібнороздрібної торгівлі, насамперед,
формування асортиментного переліку товарів, що реалізуються через
дрібнороздрібну торговельну мережу;

- розробку програми (механізму) для припинення стихійної торгівлі та
удосконалення земельних відносин у ринковій торгівлі;

- розробку механізму приведення тарифів за послуги ринків у відповідність з
їх економічним обґрунтуванням і удосконалення чинного порядку
справляння ринкового збору;

- розмежування міри відповідальності за порушення правил торгівлі та інших
нормативних вимог на ринках між органами контролю й нагляду, та чітке
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визначення повноважень адміністрацій ринків з питань забезпечення
продавцями вимог правил торгівлі та чинного законодавства,
регламентуючого здійснення підприємницької діяльності на ринках;

- сприяння розвитку електронної комерції та її відповідності до світових
стандартів;

- формулювання вимог до кадрового забезпечення торговельної діяльності,
зокрема, щодо професійної підготовки та відповідності до освітньо-
кваліфікаційного рівня працівників торгівлі та ресторанного господарства;

- удосконалення порядку здійснення державного контролю у сфері торгівлі;
- фіксування видів юридичної відповідальності у сфері торговельної

діяльності;
- удосконалення порядку державної підтримки торгівлі соціально значущими

товарами;
- уточнення порядку захисту прав і законних інтересів суб'єктів торговельної

діяльності.
Створення програмних документів розвитку внутрішньої торгівлі до 2012 р.

буде забезпечувати: належний рівень підтримки й регулювання внутрішньої
торгівлі; стимулювання цивілізованого підприємництва в торговельній
діяльності; підвищення якості торговельного обслуговування населення; розвиток
ефективних цивілізованих форм товаропостачання й торговельного
обслуговування; відновлення ефективної діяльності оптової, роздрібної торгівлі
та підприємств ресторанного господарства; зменшення кількості
дрібнороздрібної та стихійної торгівлі; формування належного конкурентного
середовища в сфері внутрішньої торгівлі; протидію безпідставному росту
споживчих цін; обмеження тіньових відносин і реалізації контрафактної
продукції; розширення обсягів реалізації безпечних й якісних споживчих товарів;
посилення соціальної орієнтації торговельної діяльності; раціоналізацію
територіальної дислокації об'єктів торгівлі та територіальної доступності
торговельних послуг (особливо за якістю) для населення; посилення захисту прав
і законних інтересів суб'єктів торговельної діяльності; упорядкування питань
юридичної відповідальності в сфері торгівлі; розширення податкової бази
торговельної діяльності внаслідок забезпечення її більш прозорого характеру.
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Приложение Ш

Справки о внедрении результатов исследования
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 В специализированный Ученый Совет
Д 01.004.01

по защите диссертаций на соискание
ученой степени доктора

экономических наук

СПРАВКА
о принятии и использовании результатов исследования по диссертационной

работе соискателя Антоновой В.А.

Научные рекомендации диссертационной работы соискателя к.э.н., доцента
Антоновой В. А. относительно оценки экономического механизма
самоуправления на предприятиях ресторанного бизнеса приняты и используются в
ООО «ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС» для повышения эффективности функционирования
деятельности общества.

В целом результаты исследований Антоновой В. А. имеют несомненную
практическую ценность, и их реализация приведет к повышению эффективности
хозяйственной деятельности предприятий ресторанного бизнеса ООО
«ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС». В связи с этим рекомендовано внедрение предложений
по использованию экономического механизма самоуправления ресторанного
бизнеса, разработанные Антоновой В. А. на всех предприятиях ООО
«ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС».

Директор
ООО «ДОНБИЗНЕСАЛЬЯНС» А.В. Каминская

Исх. № 284 от

05.12.2015 г.
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