ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Антоновой Валерии Анатольевны
на тему: «Организационно-экономический механизм управления развитием
ресторанного бизнеса», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.05– Экономика и управление
народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами (промышленность)*

Сложные рыночные процессы обуславливают необходимость совершенствования управления ресторанным бизнесом, который определяет уровень развития экономики страны, регионов, городов через главную производительную силу общества - человека. Происходящие преобразования направлены на преодоление диспропорции между развитием производственной и социальной инфраструктуры, выявление тенденций динамики процессов развития и их влияния на устойчивость и эффективность системы в целом.

Процесс управления ресторанным бизнесом в современных условиях нуждается в принципиально новом подходе к структурным и качественным изменениям в процессах, формах организации, в видах деятельности, которые включают диверсификацию позиций, самой концепции управления и управления развитием. Новые подходы предусматривают установления рационального соотношения между традиционными методами управления и современными перспективными, такими, как экономические, маркетинговые, полное удовлетворение спроса потребителей с целью обеспечить соответствие основных интересов участников процесса развития. Функционирование и развитие ресторанный бизнес предусматривает организацию управления на основе организационно-экономического механизма, ускоряющего бизнес-процессы и направленного на повышение устойчивости работы предприятий, предоставляет возможность получения стабильной прибыли, позволяет успешно конкурировать с другими предприятиями, а также существенно ускорять темпы развития. Исходя из всего вышесказанного, тема диссертационной работы Антоновой В.А. является актуальной и имеющей широкие перспективы.

Научная новизна результатов исследования соискателя заключается в системном решении важной научно-прикладной задачи – формирование организационно-экономического механизма управления развитием ресторанный бизнес и совершенствование инструментов его обеспечения, что направлено на повышение социально-экономическую эффективность ресторанный бизнес и экономики страны в целом.

Представленные в автореферате теоретические обобщения, методические рекомендации и разработки указывают на полученные серьезные научные результаты. Соискателем поднят значительный комплекс вопросов, связанных с совершенствованием теоретико-методологических основ управления развитием ресторанный бизнесом и формированием организационно-экономического механизма управления развитием ресторанный бизнес, что подтверждает фундаментальный характер научного исследования. Автор четко выражает и

аргументирует свою научную позицию, базирующуюся синтезе существующего научного опыта по исследуемой проблеме.

В диссертационной работе, судя по материалу автореферата, решен целый комплекс важных научно-практических задач. В частности, отличается новизной обоснованная концепция и сформированная концептуальная схема организационно-экономического механизма управления развитием ресторанного бизнеса, организационно-информационный механизм управления развитием и система показателей результативности управления развитием ресторанного бизнеса, комплекс моделей (имитационная и оптимизационная) управления развитием ресторанного бизнеса.

Обращает на себя внимание авторский подход к совершенствованию механизма обеспечения конкурентоспособности ресторанного бизнеса, концептуального подхода к реализации экономической свободы деятельности ресторанного бизнеса, механизмов самоуправления, мотивации и регулирования развития ресторанного бизнеса, научно-методического подхода к обеспечению эффективности управления развитием ресторанного бизнеса. Положительно следует оценить позицию соискателя относительно дальнейшего развития теоретической концепции экономического развития бизнеса, важность предложенных формулировок терминов «ресторанный бизнес» и «управление развитием ресторанного бизнеса», систематизации методологического инструментария исследования ресторанного бизнеса и факторов развития ресторанного бизнеса.

Значительный интерес представляют методические рекомендации по совершенствованию управления развитием ресторанного бизнеса, что способствует развитию и повышению его эффективности благодаря наиболее полному удовлетворению потребностей в продукции и услугах ресторанного бизнеса различных групп потребителей.

Содержание автореферата полностью соответствует цели и задачам исследования, сделанным выводам и рекомендациям. Все положения научной новизны диссертационной работы получили аргументированное обоснование и апробацию, подтвержденные участием в научно-практических, научно-методических и научных конференциях различного уровня с широкой географией, а также внедрение в практику деятельности предприятий и организаций ресторанного бизнеса.

Вместе с тем есть некоторые дискуссионные моменты и замечания, на которые следует обратить внимание:

– так предлагая систему показателей социально-экономического развития ресторанного бизнеса имеет смысл и целесообразность выделить уровни отдельные иерархические уровни показателей и анализ осуществлять соответственно выделенным уровням (предприятие, город, регион, страна);

– экономический механизм регулирования развития ресторанного бизнеса должен предусматривать решение проблемы инвестиционной поддержки ресторанного бизнеса и мотивации инвесторов, что не нашло отражения в материале автореферата диссертации.